Дело № 05-0340/13/2022

УИД № 91MS0013-01-2023-000861-78

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

Резолютивная часть постановления объявлена 12 октября 2023 года

Мотивированное постановление составлено в полном объеме 16 октября 2023 года
Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополя) Курский И.В., рассмотрев в открытом судебном заседании, с участием помощников военного прокурора 309 военной прокуратуры гарнизона Эшмеева Н.М., Настинова В.Н., представителя юридического лица по доверенности Сейтасановой Ф.Б., дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:

Государственной бюджетной образовательной организации дополнительного профессионального образования «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Республики Крым» (ОГРН **, ИНН **, КПП **, адрес: 295053, Республика Крым, г. Симферополь, ул. **)

УСТАНОВИЛ:

Юридическим лицом Государственная бюджетная образовательная организация дополнительного профессионального образования «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Республики Крым» (ОГРН **, ИНН **, КПП **, адрес: 295053, Республика Крым, г. Симферополь, ул. **), на основании приказа директора организации Каминского И.В. от 02 сентября 2020 года № ** привлечена к трудовой деятельности на условиях трудового договора Чипига Анна Александровна, бывший государственный гражданский служащий, ранее замещавшая должность начальника отдела воспитательной работы и профилактики коррупционных нарушений управления кадровой, воспитательной работы и профессионального обучения Главного управления МЧС России по Республике Крым, которая в соответствии с разделом III Перечня должностей федеральной государственной службы и пункта 2 изданного в его развитие Перечня должностей федеральной государственной службы в МЧС России, относится к перечню должностей федеральной государственной службы, на которую распространяются ограничения, предусмотренные ст. 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции».

Представитель ГБОО ДП «УМЦ по ГО и ЧС Республики Крым» по доверенности Сейтасанова Ф.Б. с составленным постановлением о привлечении юридического лица к административной ответственности согласилась, указала о том, что действительно Чепига А.А. была принята на работу, являлась в период с 21 марта 2014 года по 31 августа 2020 года начальником отдела воспитательной работы и профилактики коррупционных нарушений управления кадровой, воспитательной работы и профессионального обучения Главного управления МЧС России по Республике Крым, при этом согласилась с тем обстоятельством, что работодателем в установленный десятидневный срок не было направлено сообщение о заключении трудового договора с гражданином, раннее замещавшим должности государственной службы, при этом умысла нарушить требования, предусмотренные Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" Организация не имела.

Ведущим специалистом по персоналу Павловой Н.В. в системе электронного документооборота «Диалог» было зарегистрировано письмо на имя начальника ГУ МЧС России по Республике Крым №** от 2 сентября 2020 года, содержащее сведения о заключении трудового договора. Однако, по невыясненным причинам данное письмо не отправлено заказным почтовым отправлением с уведомлением, а предоставлено нарочно получателю с нарушением установленного законодательством срока.

В качестве смягчающего обстоятельства просила суд учесть финансовое положение Организации, выполняющей государственное задание по оказанию образовательных услуг, источниками формирования финансовых ресурсов которой являются субсидия из бюджета Республики Крым.

По состоянию на 1 октября 2023 года остаток денежных средств, полученных от оказания платных образовательных услуг, составил 60 861,66 руб. Согласно Положению «О порядке предоставления платных услуг ГБОО ДПО «УМЦ по ГО и ЧС Республики Крым», доход от платных услуг расходуется на материальное поощрение работников, а также на совершенствование учебно-материальной базы обучения и обеспечение повседневной деятельности Центра
Принимавший участие в судебном заседании помощник военного прокурора 309 военной прокуратуры гарнизона Настинов В.Н. постановление о привлечении к административной ответственности поддержал по доводам в нем изложенным.

Заслушав представителя юридического лица по доверенности – Сейтасанову Ф.Б.,

помощника прокурора Настинова В.Н., исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему выводу.

В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В силу ч. 1 ст. 2.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, юридические лица подлежат административной ответственности за совершение административных правонарушений в случаях, предусмотренных статьями раздела II настоящего Кодекса или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях.

Исходя из взаимосвязанных положений части 4 статьи 12 Федерального закона «О противодействии коррупции», статьи 64.1 Трудового кодекса Российской Федерации, пунктами 1-6 Правил сообщения работодателем о заключении трудового или гражданского-правового договора на выполнение работ (оказания услуг) гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых установлен и утвержден Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 января 2015 года № 29.

Согласно п 3 и 4 Правил сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового договора сообщение оформляется на бланке организации и подписывается ее руководителем или уполномоченным лицом, подписавшим трудовой договор со стороны работодателя. Подпись работодателя заверяется печатью организации или печатью кадровой службы (при наличии печатей). Сообщение направляется представителю нанимателя (работодателю) гражданина по последнему месту его службы в 10-дневный срок со дня заключения трудового договора или гражданско-правового договора.

Согласно статье 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

Судом установлено и материалами дела подтверждено, что в период с 21 марта 2014 года по 31 августа 2020 года Чипига Анна Александровна проходила федеральную противопожарную службу Государственной противопожарной службы в должности начальника отдела воспитательной работы и профилактики коррупционных нарушений управления кадровой, воспитательной работы и профессионального обучения Главного управления МЧС России по Республике Крым, которая в соответствии с разделом III Перечня должностей федеральной государственной службы и пункта 2 изданного в его развитие Перечня должностей федеральной государственной службы в МЧС России, относится к перечню должностей федеральной государственной службы, при замещении которых федеральные государственные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

Согласно представленного суду сообщения о заключении трудового договора с Чипигой А.А., оформленное на бланке Организации письмом от 02 сентября 2020 года исх. № ** за подписью Каминского И.В. не заверенной печатью, поступило в Главное управление МЧС России по Республики Крым нарочно 09 октября 2020 года (вх. № В-306-388), то есть на 38-й день.

Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.

Факт совершения юридическим лицом ГБОО ДП «УМЦ по ГО и ЧС Республики Крым» административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств:

- копией требования от 15 июня 2022 года в адрес врио начальника ГУ МЧС России по Республике Крым (л.д. 1);

- копией ответа ГУ МЧС России по Республике Крым от 16 июня 2022 года исх. № ** (л.д. 2-4);
- копией требование от 23 мая 2023 года в адрес ГБОО ДП «УМЦ по ГО и ЧС Республики Крым» (л.д. 16)
- копией трудового договора № ** от 02 сентября 2020 года (л.д. 18-20);

- копией приказа о приеме на работу от 02 сентября 2020 года (л.д. 21);

- копией трудовой книжки Чипига А.А. АА№** (л.д 22-25);

- копией должностной инструкции (л.д. 26-28);

- копией сообщения от 02 сентября 2020 года № ** (л.д. 29);

- копией решения о проведении проверки заместителем военного прокурора ** военной прокуратуры гарнизона Пустовит Д.А. от 25 мая 2023 года (л.д. 30-31);

- копией устава ГБОО ДП «УМЦ по ГО и ЧС Республики Крым» (л.д. 51-57);

- объяснениями Чипига А.А. от 07 июня 2023 года (л.д. 89-90);

- объяснениями Каминского И.В. от 07 июня 2023 года (л.д. 92-93);

- копией рапорта помощника военного прокурора ** военной прокуратуры гарнизона (л.д. 97).

Частью 2 статьи 2.1 КоАП РФ предусмотрено, что юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

По смыслу приведенных положений закона привлечение юридического лица к административной ответственности возможно лишь при наличии вины данного лица в совершении правонарушения.

Ввиду изложенного постановление о возбуждении дела об административном правоотношении в отношении юридического лица ГБОО ДП «УМЦ по ГО и ЧС Республики Крым» соответствует требованиям закона и в совокупности с иными доказательствами по делу, исследованными в судебном заседании, свидетельствует о совершении юридическим лицом административного правонарушения, предусмотренного т.19.29 КоАП РФ.

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены.

Срок привлечения к административной ответственности, предусмотренный ст.4.5. КоАП РФ, на момент рассмотрения дела мировым судьей, не истек.

Обстоятельств, указывающих на малозначительность совершенного правонарушения и являющихся основанием для освобождения от административной ответственности, в соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ, по делу не имеется.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Согласно правовой позиции, изложенной в Постановлении Конституционного Суда Российской Федерации от 25 февраля 2014 года №4-П, предусмотрена возможность назначения административного штрафа ниже низшего предела, установленного санкциями соответствующих норм КоАП РФ.

В соответствии с частью 3.2 статьи 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II названного Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей.

При этом, частью 3.3 статьи 4.1 КоАП РФ предусмотрено, что при назначении административного наказания в соответствии с частью 3.2 данной статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для юридических лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II указанного Кодекса.
Санкцией ст. 19.29 КоАП РФ для юридических лиц предусмотрено административное наказание в виде административного штрафа в размере от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

При назначении административного наказания юридическому лицу ГБОО ДП «УМЦ по ГО и ЧС Республики Крым» учитываются характер совершенного им административного правонарушения, данные об Обществе, выполняющего государственное задание по оказанию образовательных услуг, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.

Обстоятельств смягчающих административную ответственность в соответствии с ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ суд не усматривает.

Обстоятельством смягчающим административную ответственность в соответствии с ч. 2 ст. 4.2. КоАП РФ суд признает признание вины, финансовое положение юридического лица, привлечение юридического лица к административной ответственности по ст. 19.29 КоАП РФ впервые.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии с со ст. 4.3 КоАП РФ судом не установлено.

Учитывая изложенное, исходя из общих принципов назначения административного наказания, предусмотренных ст. 3.1, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд приходит к выводу о возможности назначения юридическому лицу наказания в виде штрафа, установленного санкцией ст. 19.29 КоАП РФ с учетом особенностей, закрепленных в ст. 4.1.2 КоАП РФ.
Учитывая характер совершенного административного правонарушения, тот факт, что ГБОО ДП «УМЦ по ГО и ЧС Республики Крым» впервые привлекается к административной ответственности по ст. 19.29 КоАП РФ, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств и негативных последствий, финансовое положение юридического лица, мировой судья приходит к выводу о возможности назначения наказания в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного ч. ст. 19.29 КоАП РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 4.1-4.3, ст. 19.29, 29.9, 29.10, 29.11, 32.2, 30.1-30.3 КоАП РФ, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Государственную бюджетную образовательную организацию дополнительного профессионального образования «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Республики Крым» виновным совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в размере 50000 рублей.

В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Штраф оплатить по следующим реквизитам: получатель платежа - УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230) ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя Отделение по Республике Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, БИК 013510002, казначейский счет 03100643000000017500, единый казначейский счет 40102810645370000035, ОКТМО 3570100, КБК 82811601193010029140, УИН 0410760300135003402319124.
Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №13 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295017, г.Симферополь,  ул.Киевская, 55/2.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

12 октября 2023 года по окончании рассмотрения данного дела немедленно объявлена резолютивная часть постановления.

Мотивированное постановление составлено 16 октября 2023 года в 17 часов 30 минут.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополя через судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя в течение 10 суток с момента вручения или получения постановления.

Мировой судья                                                                                              И.В. Курский

6